TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2015/2015

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

SRT00058/2015
DATA DE REGISTRO NO MTE:

03/03/2015

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR005804/2015
NÚMERO DO PROCESSO:

46208.001227/2015-31

DATA DO PROTOCOLO:

13/02/2015

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

46208.017179/2014-12
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

05/12/2014

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS TRABS NAS INDS DA C E DO MOB DE GOIANIA, CNPJ n. 01.640.911/0001-46, neste
ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE BRAZ CONSTANTINO;

SINDICATO DOS TRAB NAS IND DA CONST MOB DE ITUMBIARA GO, CNPJ n. 03.295.623/0001-27,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). LUIS CARLOS DA SILVA;

SINDICATO TRAB INDUSTRIA CONST MOBILIARIO DE JATAI, CNPJ n. 01.340.900/0001-40, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). DIONISIO SILVA DUTRA;

SINDICATO DOS TRAB NA IND DA CONST E DO MOB DE C NOVAS, CNPJ n. 37.848.991/0001-77,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). ORCALINO MARTINS DE MOURA;

SINDICATO DOS TRAB NAS INDUSTRIAS DA CONST MOB SAO SIMA, CNPJ n. 00.575.445/0001-08,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE PAULO DE FREITAS SILVA;

SINDICATO TRAB CONS CIVIL MOB REG SUL ESTADO DE GOIAS, CNPJ n. 24.852.865/0001-44, neste
ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). LEANDRO BORGES NUNES;

E

SINDICATO IND GESSO DECOR ESTUQUES E ORNATOS EST GOIAS, CNPJ n. 33.638.354/0001-15,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE LUIS MARTIN ABULI;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) de todos os
trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário (trabalhadores nas Indústrias de Gesso,
Decorações, Estuques e Ornatos),, com abrangência territorial em Água Limpa/GO, Águas Lindas de
Goiás/GO, Aparecida de Goiânia/GO, Bom Jesus de Goiás/GO, Buriti Alegre/GO, Cachoeira Alta/GO,
Cachoeira Dourada/GO, Caçu/GO, Caldas Novas/GO, Campo Alegre de Goiás/GO, Catalão/GO,
Caturaí/GO, Chapadão do Céu/GO, Corumbaíba/GO, Cristianópolis/GO, Cumari/GO, Davinópolis/GO,
Goianápolis/GO, Goiandira/GO, Goiânia/GO, Goianira/GO, Goiatuba/GO, Guapó/GO, Hidrolândia/GO,
Inaciolândia/GO, Inhumas/GO, Ipameri/GO, Itarumã/GO, Itauçu/GO, Itumbiara/GO, Jataí/GO,
Marzagão/GO, Mineiros/GO, Morrinhos/GO, Nerópolis/GO, Nova Aurora/GO, Nova Veneza/GO,
Orizona/GO, Ouvidor/GO, Palmeiras de Goiás/GO, Palmelo/GO, Panamá/GO, Paranaiguara/GO,

Piracanjuba/GO, Pires do Rio/GO, Porteirão/GO, Portelândia/GO, Rio Quente/GO, Santa Cruz de
Goiás/GO, São Simão/GO, Serranópolis/GO, Três Ranchos/GO, Trindade/GO e Urutaí/GO.

Saúde e Segurança do Trabalhador

Outras Normas de Proteção ao Acidentado ou Doente

CLÁUSULA TERCEIRA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

Todos os empregadores ficam obrigados, a partir de 01/04/2015, a contratarem um
plano de seguro de vida em grupo em benefício dos seus empregados (as), sem ônus
para os (as) mesmos (as), com as seguintes coberturas e características mínimas:

I - R$ 10.000,00 (Dez mil reais), em caso de Morte do empregado (a), independentemente do
local ocorrido;

II - R$ 10.000,00 (dez mil reais), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do
empregado (a), causada por acidente, independentemente do local ocorrido, atestado por
médico devidamente qualificado, discriminando, detalhadamente, no laudo médico, as
sequelas definitivas, mencionando o grau ou percentagem, respectivamente da invalidez
deixada pelo acidente;

III - R$ 10.000,00 (dez mil reais) em caso de Invalidez Permanente Total por Doença
Adquirida no Exercício Profissional (PAED), será pago ao próprio empregado segurado o
pagamento de 100% (cem por cento) de forma antecipada do capital segurado básico mínimo
exigido pela Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria, mediante declaração médica, em
modelo próprio fornecido pela seguradora, assinada pelo médico ou junta medica, responsável
(eis) pelo laudo, caracterizando a incapacidade decorrente da Doença Profissional.

IV - Ocorrendo a Morte do empregado (a), a empresa ou empregador receberá uma
indenização de até 10% (dez por cento) do capital básico vigente, a título de reembolso
das despesas efetivas para o acerto rescisório trabalhista, devidamente comprovado;

V - Ocorrendo a Morte do empregado (a), independentemente do local ocorrido, os
beneficiários do seguro deverão receber 50 kg (cinquenta quilos) de alimentos, que
deverão ser entregues diretamente na residência do funcionário.

VI – Ocorrendo a morte do empregado a apólice do Seguro de Vida em Grupo deverá
contemplar uma cobertura para reembolso dos gastos com a realização do velório e do
sepultamento do mesmo, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

VII - CESTAS-NATALIDADE COM BÔNUS POR NASCIMENTO: Ocorrendo o nascimento de
filho (s) do (a) empregado (a), o (a) mesmo (a) receberá, a título de doação, DUAS CESTAS-
NATALIDADE, caracterizadas como um KIT MÃE: composto de 25 kg de produtos
alimentícios especiais e um KIT BEBÊ: composto de 12 itens de produtos de higiene, que
deverão ser entregues diretamente na residência do(a) colaborador(a).

KIT MÃE QTDE

AÇUCAR CRISTAL 5 KG 5 KG

ARROZ AGULHINHA T 15 KG

AVEIA FLOCOS 250 GR

BISC CREAM CRACKER 200 GR

BISC MAISENA 200 GR

CAFE 500 GR

CANJIQUINHA 500 GR

COMPOSTO LACTEO 400 GR

MOLHO DE TOMATE 340 GR

FARINHA DE MANDIOCA CRUA 500 GR

FARINHA MILHO 1 KG

FARINHA TRIGO ESPECIAL 1 KG

FEIJAO CARIOCA 2 KG

FUBA 2 KG

LEITE CONDENSADO 790 GR

MACARRÃO SEMOLA ESPAGUETE 1 KG

MACARRÃO SEMOLA PARAFUSO 500 GR

OLEO DE SOJA 02 LT

SAL REFINADO 1 KG

SARDINHA OLEO 250 GR

SEMENTE LINHACA 500 GR

SUCO CONCENTRADO 1 LT

AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 200 ML

KIT BEBÊ QTDE

ALGODAO 100 GR

CHUPETA SILICONE 1 UNID 1

COTONETE C/ 75 UNID 1

FRALDA DESCARTAVEL TAM. M 10 UNID 2

FRALDA DESCARTAVEL TAM. P 11 UNID 1

GAZE ESTERILIZADA PCT C/ 10 UNID 2

LENCO UMEDECIDO C/70UN 2 UNID 2

MAMADEIRA 240 ML

OLEO MINERAL NATURAL 100 ML

SABONETE 90 GR

SHAMPOO REGULAR BABY 200 ML

ALCOOL ABSOLUTO 50 ML 100 ML

Parágrafo primeiro - As indenizações e reembolsos, independentemente da cobertura,
deverão ser processadas e pagas aos beneficiários do seguro, no prazo não superior a 24
(vinte e quatro) horas após a entrega da documentação completa exigida pela seguradora;

Parágrafo segundo: Os valores das coberturas mínimas ajustadas nesta cláusula sofrerão
atualizações anualmente, respeitados os índices da Susep.

Parágrafo terceiro: As coberturas e as indenizações por morte e/ou por invalidez, previstas
nos incisos I e III, do caput desta cláusula, não serão cumuláveis, sendo que o pagamento de
uma exclui a outra.

Parágrafo quarto: As seguradoras deverão observar o fiel cumprimento desta cláusula,
devendo, para tanto, constar na respectiva apólice de seguro, as condições mínimas aqui
estabelecidas, sob pena de virem a responder por eventual prejuízo causado às empresas
e/ou empregados.

Parágrafo quinto: A presente cláusula não tem natureza salarial, por não se constituir em
contraprestação de serviços.

Parágrafo sexto: Aplica-se o disposto na presente cláusula a todas as empresas,
empregadores, inclusive os empregados em regime de trabalho temporário, autônomos e
estagiários devidamente comprovados o seu vínculo.

Parágrafo sétimo: As empresas deverão apresentar a apólice/certificado do seguro de vida
em grupo mencionando o nome do funcionário, na homologação das rescisões dos contratos
de trabalho no sindicato laboral. Constatada pelo SINDICATO DOS TRABALHADORES, a
inobservância de cumprimento desta cláusula, as empresas pagarão aos empregados, no
momento das homologações relativas às recisões dos contratos de trabalho, o valor idêntico
aos das contribuições mensais de seguro de vida de que trata essa cláusula, acrescido de
multa de 6% ao ano compreendido entre a data de admissão até o da data da demissão o
empregado.

Disposições Gerais

Outras Disposições

CLÁUSULA QUARTA - ASSINATURAS

E, por estarem justas e convencionadas, firmam as partes o Segundo Termo Aditivo à
Convenção Coletiva de Trabalho para que produza seus legais e jurídicos efeitos, observados
o disposto no artigo 614 da CLT.

                                                            Goiânia, 03 de fevereiro de 2015.

JOSE BRAZ CONSTANTINO

Presidente

SINDICATO DOS TRABS NAS INDS DA C E DO MOB DE GOIANIA

LUIS CARLOS DA SILVA

Presidente

SINDICATO DOS TRAB NAS IND DA CONST MOB DE ITUMBIARA GO

DIONISIO SILVA DUTRA

Presidente

SINDICATO TRAB INDUSTRIA CONST MOBILIARIO DE JATAI

ORCALINO MARTINS DE MOURA

Presidente

SINDICATO DOS TRAB NA IND DA CONST E DO MOB DE C NOVAS

JOSE PAULO DE FREITAS SILVA

Presidente

SINDICATO DOS TRAB NAS INDUSTRIAS DA CONST MOB SAO SIMA

LEANDRO BORGES NUNES

Presidente

SINDICATO TRAB CONS CIVIL MOB REG SUL ESTADO DE GOIAS

JOSE LUIS MARTIN ABULI

Presidente

SINDICATO IND GESSO DECOR ESTUQUES E ORNATOS EST GOIAS